Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.09.2020 Nч 18б-р

О внесении изменений в распоряжение
М 246-р от 04.06.20t4 года

В соответствии с федеральными законами от 1 1.08.1995 года J\b 135-ФЗ
кО благотворительной деятельности и благотворителъных органиЗациях), ОТ

06.10.2003 года J\Гs 131-ФЗ (Об общих принципах организацЙи местного
самоуправления в Российской Федерации>>, а также в целях органиЗации

работы по вовлечению молодых граждан в добровольческую (волонтерскУЮ

деятельность) внести в распоряжение Администрации КурманаевскоГо

района от 04.0б.2014 года J\Ъ 246-р (Об утверждении поJIожени;I о

добровольческой (волонтерской) деятельности) следующие изменения:
1. Приложение к распоряжению изложить в новоЙ редакции согласно

приложению.
2. Распоряжение Администрации Курманаевского района от 17.t2.20|4

года j\b 491-р < О внесении изменения в распоряжение JФ 246-р от 04.06.2014
годаD признать утратившим силу.

З. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на
заместителя главы администр ации IIо социаJIъным вопросам О.Н. ГранкинУ.

4. Распоряжение вступает в силу со подписания.

Глава администрации района Ю.Щ.Коляда

Разослано: в дело,

документов
Для

специ€LJIисту 1 категории по
, О.Н. Гранкиной,

a

Приложение к распоряжению
администрации района
от 01.09 .2020 N9 1Вб-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольческой (волонтерской) деятельности (далее - Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия по

ВопросаМорГаниЗацииВоЛонТерскоГоДВижениянаТерриТории
курманаевского района, возможные направления поддержки волонтеров и их

объединений органами ьiестного самоуправления в целях широкого

расгtространения и развития данного рода деятельности в Курманаевском

раЙоне.
1.2. Под доброволъческой (волонтерской) деятельностъю понимается

добровольная деятелъность в форме безвозмездного выполнения работ и

(или) оказания услуг в целях, указанных в гI. | ст.2 Федерального закона Jф

135 Фз от 11.08.1995 года (О бпаготворительной деятельности И

доброволъчестве (волонтерстве)>.
1.3. Под участниками добровольческой (волонтерокОй) дёятельностИ

понимаются: доброволъцы (волонтеры), волонтерские формирования,
организации, организаторы (руководители) волонтерских формирований:

1.3.1. ,Щоброволъцы (волонтеры )- лица от 8 до 55 лет и старше:

-лица от 8 до достижения 14 лет, участвующие в доброволъческой
(вопонтерской) деятельности с согласия родителей (законных

представителей) под руководством руководителя волонтерского

формирования;
-лица, достигшие 14 лет и до достижения 18 лет осознанно

участвующие в волонтерской деятельности с согJIасия одного из родителей
(законных представителей), органа опеки и попечительствц

осуществляющие деятельность в форме безвозмездного Труда в интересах

благополучателя;
-лица от 18 до 35 лет _ студенты, работающая молоДеЖЬ, КОТОРЫе МОГУТ

быть участниками и (или) привлекаться к организации рzвличногО Рода
меро11риЯтий, акцИй на терРитории Курманаевского района с их согJIасия;

-лица от 36 до 54 лет - корrrоративные воJIонтеры, которые моryт бытъ

участниками И (или) привлекаться к организации рz}зличного рода
меро11риятий, акций на территории Курманаевского района с их согласия;

-лица от 55 лет и старше - волонтеры (серебряного воЗраСТа), КОТОРЫе

могут быть rIастниками и (или) привлекатъся к организации различного

рода мероприятий, акций на территории Курманаевского района с'их
согласия.

t.3.2. волонтерские формирования объединения волонтеров,

действующие в организациях рztзличной организационно-rrравовой формы и

формы собственности;
1.3.3. Организаторы (руководители) волонтерских формирований

ответственные лица в организациях различной организационно-правовой

формы и формы собственности, отвечающие за привлечение добровоJIьцев,

организацию их работы и координацию их деятелъности;
|.з.4. Благополучатели -лицq получающие 11омощъ волонтеров,

|.4. Щобровольческая (волонтерская) деятельностЬ осущестВляетсЯ С

целью общественно-социалъной поддержки и защиты цраждан и выполняет

следующие задачи: _

-орГаНиЗацияИПроВеДениесоциаIIЬно-ЗначиМыхМероПрияТии:
проведение молодежных акций различной направленности;

-оказание благотворителъной помощи путем участия в

бпаготворительных акциях;
-распространение принципов и способов здорового образа жизни, в т,ч,

приобщение к занятиям физической кулътурой и спортом;

-правовое информирование, в тоI\d числе осуществление

патриотического и гражданского воспитания |раждан, включ€UI

ITодрастающее IIоколение;
-самоорганизациrI для решениrI соци€tльных задач; а

-обl^rение молодых |раждан определенным трудовым навыкам и

стимулирование про ф ессион€ilIъной ориентации ;

-получение навыков самореализации;
-поIIуляризация идей добровольчества.

II. Личная книжка волонтера

2.1. ЛичНая книжка волонтера - документ, который служит для учета

доброволъческой (волонтерской) деятельности и содержит сведения о

трудовом стаже воJIонтера, его поощрениях и дополнительной подготовке,

заполняется в его JIичном кабинете на порт€tJIе ,Щобро.ру самим волонтером

либо руководителем организации, привлекаемой волонтера к

доброволъческой деятельности, либо руководителем волонтерского

формирования, где состоит волонтер.

III. Организация волонтерской деятельности

3.1. Координатором волонтерской деятелъности на территории

Курманаевского раЙона является специ€lлист 1 категории по молодежной

,r8n"r"*" Администр ации Курманаевского р айона.

з.2. Площадкой для объединения и вовлечения добровОЛЪЧеСКИ'Х

организаций И добровольцев является ресурсный центр поддержки

добровольчества (волонтерства) на базе муниципаJIьного rIреждения.

IV. Финансирование

4.1,. Расходы на осуществление добровольческоЙ (волонтерской)

деятельности производятся за счет средств районного бюджета,

предназначенных на ре€tлизацию молодежной политики и направляются на:

- приобретение волонтерской экипировки;
- приобретение канцтоваров;
-проведение мероIIри жий (включая оформление, призовой фо"д
(материальное поощрение) и др. расходы);
-выттлата поощрениlI лучшим волонтерам района не более 1000 руб, на

человека);
-участие в областНых, окрУжных, всероссийских, международных форумах,

v. Условия материального поощрения лучших волонтеров
Курманаевского района

5.1. Материальное поощрение осуществляется В зависимости от

периодичности, Ьтработанных часов, формы выrrолняемых работ, ежегодного

участия в мероIIриятиях:
-в районных, областных, всероссийских акциях;

-с учаатием в активной поIТуляризации добровоtrьческого
(волонтерского) движения среди молодежи, населения Курманаевского

района;
- с организацией и уIастием В проведении собственных волонтерских

проектов, инициатив;
-в конкурсах на получение грантовой поддержки: <Щоброволеч-

России>>, <<Моя страна-Моя Россия>> И др. (соответственно с написанием и

защитой проекта).
5.2. Материальное поощрение волонтеров осуществляется по

ходатайству руководителя волонтерского формирования, руководителя
организации с предоставлением информации о доброволъческой
(волонтерской) деятельности организатору (коорлинатору) на основании

распоряЖениЯ Администрации Курманаевского района,

VI. Формы нематериального поощрения граждан, заЕимающихся

добровольческой (волонтерской) деятельностью

6.1 Нематери€Llrъное поощрение включает в себя:

1) Образовательное поощрение предоставление добровоЛьцаМ

(волонтерам) возможности }л{астиrI в образовательных программах и

мероприятиях, приобретение опыта работы по рaвличным направлениям

деятельности;
2) Информационное стимулирование создание системы

информационного сопровождения деятельности добровольцев (волонтеров):

-популяризация в средствах массовой информации конкретных

примеров доброволъческого (волонтерского) сJryжения, распространение

""6орruц""
о формах и преимуществах участия граждан в

благотвОрительной, В тоМ чисJIе доброволъческой (волонтерской)

деятельности в местных средствах массовой информации;

-пиар-деятельносТъ добровольцеВ (волонтеРов);

-организация работы тематических информационных ресурсов в

информационно-телекоммуникационной сети <<интернет), в том числе и в
социалъных сетях

3) Стимулирование через социальное признание оценка заслуг

доброволъцев (волонтеров) по достоиЕству со стороны государства и

общества. Эта форма включает в себя:

-.rр"."urrй" труда добровольцев (волонтеров) через подписанные

благодарности и рекомендации для д€tльнейшей деятельности;
-}пIастие

"ono"r.poB
в областных, окружных, всероссийских форумах,

чп. Механизм нематериального поощрения граждан,

заЕимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью

7.|. Выявление лучших представителей добровольческого
(волонтерского) движения осуществляется организатором (коордиНатором)

IIо следующим критериям:
-учет времени, затраченного доброволъцем (волонтером) в рамках

добровольческой (волонтерской) деятельности;
-выявление из списка кандидатов добровольцев (волонтеров), которые

наиболъшее количество времени осуществляли доброволъческую
(волонтерскую) деятелъностъ на массовых мероприятиях.

a

Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

о|/ ft fl.о"и Ns PVO,b

О внесении изменений в распоряжение
JФ 246-р от 04.06.2014 года

Внести в приложение к распоряжению Администрации
Курманаевского района от 04.06.20|4 года Ns 246-р (Об утверждении
положения о доброволъческой (волонтерской) деятельности) слfедУющие
изменения:

1. Пункт 4.1. раздела IV изложить в новой редакции:
(d.1. Расходы на осуществление доброволъческой (волонтерской)

деятельности производятся за счет средств районного бюджета,
предназначенных на реаJIизацию молодежной политики и направляются на:

- приобретение волонтерской экиrrировки;
- приобретение канцтоваров;
-гIроведение мероприятий (включая оформление, призовой фо"д и др.

расходы);
-поощрение ценными подарками лучших волонтеров района на сумму

не более 1000 руб. начеловекаi
-участие в областных, окружных, всероссийских, международных

форумап.
2. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам О.Н. Гранкину
3. Распоряжение вступает со

Глава администрации района В.И.Саулин

a

, О.Н. Гранкиной,Разослано: в дело, Правителъству

Для
документов

финансовому отделу, отделу экономики, К.fi.Каргlовой, МКУ (LFY>